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Rövidítések és jelölések

BW: standard, 20 tagból álló, szürkeárnyalatos (akromatikus) stimuluskészlet

COL: standard, 20 tagból álló, színes stimuluskészlet

CGL: corpus geniculatum laterale

CS: colliculus superior

FELISM: stimulusfelismerési feladat

FIX: fixációs feladat

FP: fixációs pont

FST: a sulcus temporalis superior fundusában található vizuális area

GS: geometriai stimulus

IC: illuzorikus kontúr/kontúrok

IT: inferotemporális, inferotemporális kéreg

ISI: interstimulus intervallum

ITI: intertrial interval (az ismétlések közti idő)

KIC: Kanizsa típusú illuzorikus kontúr/kontúrok

KIN: mozgáskülönbségen alapuló stimulus

LUM: luminanciakülönbségen alapuló minta (pl. fehér alapon fekete négyzet)

LFP: local field potential, mezőpotenciál

MST: area temporalis media superior

MT: area temporalis media

NTR: nucleus reticularis thalami

OEI: order effect index (sorrendiségi index)

PSTH: peristimulus time histogram (a sejtaktivitás időbeli lefutását mutató ábra)

RS: valós tárgy képe

RC: valódi kontúr

RI: reszponzivitási/válaszkészségi index

RF: receptive field, receptív mező

SD: standard deviáció

SE: standard error, az átlag szórása

SI: szelektivitási index

SIL: sziluett

STP: temporalis polysensoros area

TEa: az inferotemporális kéreg elülső része

TEO: az inferotemporalis kéreg hátsó része

TEX: textúrakülönbségen alapuló minta

V1: area striata (primaer látókéreg)

V2: másodlagos látókéreg

V4: negyedleges látókéreg
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1. Bevezetés

”A látás annyira magától értetődő, hogy a vele
kapcsolatos furcsaságok fel sem tűnnek.
Szemünkben kicsi, torzult, fejjel lefele álló képek
keletkeznek, de környezetünkben különálló tárgyakat
látunk. A retina ingerlési mintázatából állítjuk elő a
környező tárgyi világot, és ez nem más, mint csoda.”

R.L. Gregory

A világról szerzett legtöbb benyomásunk és emlékünk a látáson alapul. Számunkra ez olyan

hétköznapi folyamat, hogy ritkán vagyunk tudatában bonyolultságának. Hogyan látjuk az

alakokat, miként érzékeljük a mozgást, hogyan különböztetjük meg a színeket? Egy arc, vagy

egy tájkép szemlélése közben az alakok, mozgás, térbeliség és színek felismeréséhez agyunk

olyan műveleteket végez, amelyek messze meghaladják egy logikai feladvány megfejtéséhez

vagy sakkozáshoz szükséges bonyolultságot.

A látórendszert gyakran hasonlítják fényképezőgéphez: a szem törőközegei és a gép lencséje is

fordított képet hoz létre. A hasonlóság ezzel véget is ér, mert a látórendszer a környező világról

háromdimenziós képet alkot, amely különbözik attól, mint ami a retinára vetül. Az analógia nem

veszi figyelembe az idegrendszer kognitív funkcióit sem: egy tárgyat a legváltozatosabb

körülmények között is ugyanolyannak látunk, annak ellenére, hogy a retinára vetülő kép

szélsőséges határok között változhat. Mozgás közben, vagy a fényviszonyok változásával

megváltozik a tárgyról retinára vetülő kép nagysága, megvilágítása, alakja és a retinára vetülés

helye is, mégis, többnyire nem érzékeljük a tárgy változását. Az a képességünk, hogy a

tárgyakat állandó formájúnak és állandó színűnek látjuk, az a tulajdonság, ami a látórendszert

igazán érdekessé teszi. Látórendszerünk a fényképezőgéppel ellentétben nem passzívan rögzíti

a külvilágot, hanem a retinára vetülő és folyamatosan változó fény-árnyék mintázatból stabil,

koherens, háromdimenziós világot alkot.

A látópálya anatómiájának rövid áttekintése

A látás kétfázisú folyamat. Elsőként a corneán belépő fénysugarak a retinára vetülnek, majd a

csapok és pálcikák elektromos jelekké alakítják őket. A retina ganglionsejtjeiből eredő, annak

kimenetét képező rostok egy része a corpus geniculatum laterale (CGL) megkerülésével halad a

colliculus superior (CS) felé, ahonnan a pulvinaron keresztül a parietalis kéreg hátsó részéhez

tart. A retinális ganglionsejtek nyúlványainak 90%-a kerül a CGL M(magno), P(arvo) és K(onio)

rétegeibe, itt átkapcsolódik és a primaer látókéreg (V1) felé halad tovább. A CGL struktúrája a

vizuális információ szegregációját szolgálja, és szép példája a szenzoros rendszerek párhuzamos

szerveződésének (Casagrande & Norton, 1991). Az egyes rétegekben nem csak a retinából

érkező rosttípusok különülnek el, hanem a két szemből jövő, illetve a retina temporalis és

nasalis feléből érkező rostok is (Shapley, 1990). Mindkét CGL az ellenoldali látótérből érkező
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információt kapja, az átkapcsolás retinotopikus. A CGL sejtjei a vizuális inger különböző

aspektusaira érzékenyek: az M sejtek a stimulus mozgásának kezdeti analízisét végzik, a P

sejtek a finom részletekre és színekre érzékenyek, a K sejtek pedig valószínűleg a

szemmozgásokról közvetítenek információt. A CGL receptív mezőinek (RF) szerveződése és

nagysága hasonlít a retinában találtakhoz, az optimális inger kisméretű (< 1º), stacionárius,

vagy lassan mozgó fényfolt (Wiesel & Hubel, 1966). Annak ellenére, hogy viszonylag sok adat

áll róla rendelkezésre (Casagrande et al., 2005a), a CGL funkcionális szerepe ellentmondásos. A

látási hierarchia alsó szintjének tekinthető, amelynek az lenne a feladata, hogy a retinából

érkező jeleket hűen közvetítse a primaer látókéregbe. A retinából származó információ 30%-a

azonban sohasem éri el a primaer látókérget, és a CGL sokkal több bemenő rostot fogad, mint

amennyit a primaer látókéreghez küld. A CGL-hez futó pályák a retinán kívül számos kérgi és

subcorticalis struktúrából erednek és ez arra utal, hogy a CGL valamilyen visszacsatoláson

alapuló szabályozásban vehet részt. Valószínű ezért, hogy az extraretinális jelek, szemmozgások

és a stimulusok biológiai jelentősége a CGL-ben módosítani képesek a V1-hez tartó információt.

A V1-ben nem ér véget a látópálya. Azok közül a corticalis régiók közül, amelyeket régebben

asszociációs területként tartottak számon, sokról kiderült, hogy részt vesznek a vizuális

információ feldolgozásában. Felleman és van Essen a főemlős agykéregben 32 vizuálisan aktív

területet sorol fel, amelyeket több mint 300 kapcsolat köt össze (Felleman & van Essen, 1991).

E területek többsége, úgy tűnik, két nagy pályarendszerre fűzhető: a primaer látókéregből két,

anatómiailag és funkcionálisan többé-kevésbé különvált pályarendszer indul ki. Az egyik pályát

anatómiai elhelyezkedése miatt ventralis (bemenete főleg a retina P ganglionsejtjeiből ered),

vagy funkcionálisan „szín és forma pályának”, illetve „Mi?” pályának nevezik. A dorsalis rendszer

(bemenete főleg a retina M sejtjeiből jön) a „mozgáspálya”, vagy „Hol?” pálya nevet kapta

(Ungerleider & Mishkin, 1982).

Hasonló felosztást alkalmazott Goodale és Milner, akik szerint a látópálya fejlődéstanilag két

részre osztható, és ősi részének sajátosságai lényegesen különböznek a viszonylag újétól

(Goodale & Milner, 1992). Értelmezésükben a dorsalis pálya a visuo-motoros feladatokra, míg a

ventralis pálya elsősorban a visuo-perceptualis feladatokra specializálódott. Előbbi biztosítja a

motoros funkciók kontrollját, valamint az ősi, subcorticalis visuo-motoros részek feletti hatékony

ellenőrzést. Utóbbi a külvilágnak a kognitív működésekhez elengedhetetlen gazdag és

részletdús reprezentációját biztosítja, ami pl. a tárgyak felismeréséhez és azonosításához

szükséges. Az első, az ősibb, a dorsalis pályarendszer a V1-ből kiindulva a secundaer látókérgen

(V2) keresztül az area temporalis media (MT) felé, az area temporalis media superiorba (MST),

majd az area 7a-ba projiciál. A második (ventralis) pályarendszer a V1-et elhagyva a V2-be,

majd a V4-be és végül az inferotemporalis (IT) kéregbe küld rostokat.
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1.1 ábra

[…]


2008). Ezek az adatok arra utalnak, hogy az IT sejtek tulajdonságai lehetnek az az alap, amin a

perceptuális állandóság jelensége alapul.

Ha kísérleti alanyok jobb és bal szemébe más-más képet vetítünk, akkor az alany nem a két kép

valamiféle kombinációját, hanem két, egymást váltogató képet lát. A jelenséget binokuláris

rivalizáció néven ismerjük és egy munkacsoport megkísérelte majomban is megvizsgálni a

jelenséget (Leopold & Logothetis, 1996;Sheinberg & Logothetis, 1997). Megtanították arra az

állatot, hogy jelezze, hogy a két kép közül melyiket látja, és közben regisztrálták a látópálya

különböző sejtjeinek aktivitását. A kérdés az volt, hogy vajon tükrözi-e az egyes sejtek

aktivitása a majom „beszámolóját”? A primaer látókéregben a sejtek 18%-a, a V4-ben már

25%-a az inferotemporális kéregben pedig csaknem valamennyi sejt aktivitása megfelelt a

majom által észlelt stimulusoknak. Ez arra utal, hogy a látott világ tudatos percepciója a

látópálya késői szakaszain levő sejtek aktivitásával jobban korrelál, mint a korai részeken. Crick

és Koch szerint is, a tudatosság valószínűleg az agy elülső részein „székel” (Crick & Koch,

1995).

A percepció és neuronális aktivitás kapcsolatának elegáns demonstrálása volt az a kísérlet, ahol

azt találták, hogy elektromos mikroingerlés befolyásolja az arc/nem arc kategórizálási

feladatban a majmokat. A „zajos” képeken bemutatott stimulusokat az állatok az ingerlés

nyomán gyakrabban sorolták az arc kategóriába. Leopold és mtsai.szintén arcokat használtak és

egy karikatúra-arcazonosság tengelyen módosították őket. Úgy találták, hogy az IT arcszelektív

neuronjainak tüzelése közel lineárisan változott a „karikatúraság” mértékével összhangban, és

szerintük a karikatúra tengely meghatározza az arcszelektív neuronok tüzelési rátáját (Leopold

et al., 2006).

Egy olyan sejtpopuláció, amely részt vesz a felismerésben, látszólag két különböző

követelménynek kell, hogy eleget tegyen. Az aktivitásnak hűen le kell írnia a stimulust, de a

retinára vetülő kép változásaival szemben is toleránsnak kell lennie. Érdekes adalékként szolgál

Allred és mtsi. kísérlete. Az IT neuronok tüzelési rátájának hasonlóságát viszonyították a

stimulusok quantitatív hasonlóságához. Az ingerek hasonlóságát többek között olyan

algoritmusokkal vizsgálták, melyeket perceptuális hasonlóság keresésére terveztek. A hasonló

választ kiváltó ingerek az algortimus szerint is hasonlóak voltak. Az algoritmus és az emberi

percepció korrelációja összefüggést mutatott az IT sejtek szelektivitásával, vagyis az IT sejtek

alakszelektivitása összefügg a képi ingerek perceptuáis hasonlóságával (Allred et al., 2005).

Ha egy tárgyat nagyon lapos szögben világítunk meg és az árnyékok élesek (ilyenkor

gyakorlatilag csak két megvilágítási tónus létezik), a háttér kontúrjai folytonosságot

képezhetnek a tárgy külső kontúrjaival és a felismerés igen nehézzé válik. Ha ugyanezt a

tárgyat szürke tónusokból álló képen látjuk először, akkor ezt követően a kéttónusú tárgy

felismerése könnyű. Toveé és mtsai. arcra érzékeny sejtek aktivitását regisztrálták. A kéttónusú

képekre kapott válasz jelentősen megnőtt, ha előzőleg a szürke árnyalattal készült stimulust

mutatták a sejteknek. A jelenség kétféleképpen magyarázható: értelmezhető úgy is, hogy az IT
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sejtek képesek a stimulus megtanulására, vagy a limbikus rendszerből, illetve a prefrontalis

kéregből érkező visszacsatolás érvényesül (Tovee et al., 1996).

A sensoros rendszer megértését célzó kísérletek közben sem feledkezhetünk meg arról, hogy az

agy feladata végső soron mégsem csupán a percepció, hanem a külső ingerekre való komplex

reagálás, ami csak éber állatokban jöhet létre. Az éber, feladatot végrehajtó majmokkal végzett

vizsgálatok több előnnyel is járnak. Először is, a majom (Rhesus macacus) látórendszere igen

hasonlít az emberéhez. A látórendszer felépítésében és a kérgi területek funkciójában

megnyilvánuló hasonlóságokat számos anatómiai és funkcionális képalkotó eljárást használó

tanulmány igazolta (Kaas, 1992;Tanaka, 1997;Tsao et al., 2003;Kourtzi et al., 2003;Denys et

al., 2004;Orban et al., 2004;Nielsen et al., 2006a;Kriegeskorte et al., 2008b;Passingham, 2009).

Ez az egyik oka annak, hogy a majmok gyakori alanyai a sensoros rendszert vizsgáló

kísérleteknek. A másik előny abból adódik, hogy az állatok a kísérlet alatt ébren vannak, és

különböző feladatokat végezhetnek. Az éber állat vizsgálatával szerzett adatoknál nem kell

figyelembe venni az altatószerek és az anesthesia során használt egyéb gyógyszerek hatásait.

Az állatok betaníthatók különböző feladatokra, így elvégeztethetők velük a stimulusok

manipulálásának hatásait tanulmányozó pszichofizikai kísérletek. Éber állatban vizsgálhatók a

motiváció, a memória és a figyelem megnyilvánulásai is, melyek altatott preparátumban nem

lehetségesek. Ezeknek a kísérleteknek talán csak egy hátulütője van: a kísérlet időtartamát nem

mi szabjuk meg.
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