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OPPONENSI VÉLEMÉNY

Sáry Gyula „A makákó majom látórendszerének elektrofiziológiai vizsgálata” c. MTA doktori

értekezéséről.

Primátákon végzett viselkedéses elektrofiziológiai kutatások hazánkban sajnos csak a szegedi

és pécsi laboratóriumokban folynak. Az ilyen kutatásoknak pedig egyre nagyobb a

jelentősége, mert a primáták központi idegrendszere hasonlít legjobban az emberéhez, és a

modern funkcionális képalkotó eljárásokkal embereken nyert indirekt adatokat csak magasabb

rendű emlősökön végzett invazív elektrofiziológiai vizsgálatokkal lehet tovább

tanulmányozni. Sáry Gyula akadémiai doktori értekezése a szegedi idegélettani műhelyben

végzett kutatásainak eredményeit ismerteti. Ezek a kutatások a látási információfeldolgozás

más specieseken nem tanulmányozható, magasabb szintű mechanizmusainak feltárását

célozzák mikroelektrofiziológiai módszerekkel viselkedő makákó majmokon. A szerző

téziseiben 22 tudományos közleményt jelölt meg, amelyek az értekezés témájával kapcsolatos

eredményeit ismertetik. A közelmúlt vonatkozó szakirodalmát áttekintve megállapítható,

hogy Sáry dr. kutatásai illeszkednek a témában folyó mikroelektrofiziológiai kutatások fő

irányaiba, és közleményeire a nemzetközi irodalom hivatkozik.

Az értekezés 124 oldal terjedelmű, összesen 63 ábrát, 5 táblázatot és 305 irodalmi

hivatkozást tartalmaz. Az értekezés központi része a Sáry dr. által végzett kilenc

kísérletsorozat eredményeit ismertető 68 oldalas fejezet. Előtte a 7 oldalas rövid bevezetésben

a szerző tisztázza a fogalmakat és összefoglalja célkitűzéseit. A valamennyi vizsgálatra

vonatkozó kísérleti és statisztikai módszerek egy 11 oldalas fejezetben találhatók. Az

eredményeket tartalmazó fejezetek végén rövid diszkussziókban értékeli az adott alfejezetben

ismertetett eredményeket. Az értekezést lezáró 14 oldalas „Általános diszkusszió” c.

fejezetben az eredmények összefoglaló értékelését olvashatjuk az irodalmi adatokkal

összevetve és a szerző levonja a következtetéseit.
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Megállapítható, hogy az értekezés mind formai, mind tartalmi szempontból megfelel

az MTA Doktori Tanácsa által felállított követelményeknek. Formai szempontból apró

kritikai megjegyzésem, hogy a szerző nagyon szereti a „stimulus” kifejezést, olyankor is azt

használja, amikor magyar szavakat is alkalmazhatna és a saccadikus szó hol k-val, hol c-vel

szerepel a szövegben.

Rátérve az disszertáció értékelésére először az alkalmazott módszereket kell kiemelni.

Éber viselkedő majmokon végzett elektrofiziológiai kutatások a legnehezebb módszerek közé

tartoznak. Nem véletlen, hogy a szenzoros rendszerek elektrofiziológiai vizsgálatainak

többségét ma is altatott állatokon akut kísérletekben végzik. Az ismertetett kutatásoknál maga

az állatok előkészítése a konkrét elvezetésekre több, esetenként hat hónapot vett igénybe. Ez

és az etikai szabályok magyarázzák, hogy ilyen vizsgálatoknál általában csak egy-két állaton

nyert eredmények kerülnek ismertetésre a közleményekben. Az éber, viselkedő állatokon

végzett kísérleteknél sok mellékesnek tűnő tényezőt is figyelembe kell venni, amelyek az akut

kísérleteknél fel sem merülnek. Az adatok nagyobb variabilitása részben ezzel is

magyarázható. Sáry dr. által alkalmazott viselkedéses kísérleti módszerek mindenben

megfelelnek a nemzetközi gyakorlatban alkalmazott eljárásoknak. Ez nem véletlen, hiszen e

módszereket a szerző részben a leuveni egyetem laboratóriumában sajátította el, amely az

egyik legelismertebb ilyen tudományos műhely Európában, és a kísérletek egy részét is a

leuveni egyetem munkatársaival együttműködésben végezte.

Az elektrofiziológiai elvezetéseknél a hagyományos, egy mikroelektróddal végzett

extracelluláris elvezetési technikát alkalmazta. Ez biztosította, hogy egyidejűleg valóban egy

neuron aktivitását tanulmányozhatta, viszont mint a szerző is említi az egyes sejtek

tevékenységét csak viszonylag rövid ideig (max. 50 perc) tudta vizsgálni. Az egyes kísérletek

adatai kellő számú sejt aktivitásának statisztikai elemzéséből származnak, e módszer hátránya

viszont az, hogy nem teszi lehetővé sejtegyüttesek aktivitásának elemzését, amely ma az
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extracelluláris elektrofiziológiai kutatásokban egyre fontosabb irányzat. Ezért említettem,

hogy a szerző „hagyományos” elvezetési módszert alkalmazott kísérleteiben. Problémát jelent

a viselkedéses majomkísérleteknél az is, hogy a hosszas betanítás után a kutatók igyekeznek a

kísérleti állatot minél hosszabb ideig használni, így az egyes elektródok pontos szövettani

lokalizációja csak sokára végezhető el. Ezt a szerző is említi a szövettani módszereket

ismertető fejezetben.

Az értekezésben a módszerek ismertetése világos, jól követhető, egyetlen krit ikai

megjegyzésem, hogy a szerző nem következetes abban, ahogy az egyes kísérletekben

alkalmazott állatok számát megadja. A corpus geniculatum laterale (CGL) vizsgálatok

leírásánál nem említi, hogy hány állatból származnak az adatok, a későbbi alfejezeteknél (pl.

3.5, 3.6, 3.9) viszont a kísérleteknél használt állatok betükódját is pontosan megadja.

A látórendszer különlegessége, hogy a receptorokban keletkezett jelek a retinában már

jelentős feldolgozáson esnek át. Így a CGL tulajdonképpen nem tekinthető „az egyetlen

szubkortikális mag”-nak. A klasszikus szenzoros fiziológia dogmája szerint, amelyre a szerző

is hivatkozik (5.o.) a bevezetésben: A CGL a „látási hierarchia alsó szintjének tekinthető,

amelynek az lenne a feladata, hogy a retinából érkező jeleket hűen közvetítse a primaer

látókéregbe”. Később, maga is felveti, hogy ha csak ez a feladat, azt egy pálya is

megvalósítja, ez esetben a CGL-re nincs szükség. Ma már nyilvánvaló, hogy a CGL nem

egyszerű „relay” állomás, hiszen a különböző szubkortikális és kortikális területekről a CGL-

be érkező hatások az áthaladó információt jelentősen modulálják, ott komoly információ

feldolgozás történik. Ezekről a folyamatokról azonban kevés ismerettel rendelkezünk.

Jelentősek ezért a szerző által végzett vizsgálatok, hiszen ezeket a hatásokat éppen ilyen

viselkedéses kísérletekben lehet tanulmányozni.

A sötétben végzett spontán, ill. ingervezérelt saccadok elemzésekor fontos

megfigyelése a szerzőnek, hogy a CGL sejtaktivitás csökkenés már 90-120 ms-al a mozgás
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megindulása előtt megjelenhet. Fel kell tennem a kérdést, hogy mi a véleménye a szerzőnek, a

motoros tervezés mely szintjéről származhat a CGL-ben aktivitáscsökkenést kiváltó hatás?

A saccadot követő aktivitás növekedés a látórendszer különböző szintjein jól ismert

jelenség, amely pl. a V1-ben a lokális mezőpotenciálok fázis-összerendeződésével jár együtt.

(Rajkai és mtsai Cerebral Cortex, 2008, 18: 200-209.) Van-e a szerzőnek adata ilyen

jelenségről a CGL-ben?

Az inferotemporális kéreg (IT) a vizuális rendszer legmagasabb szintjét jelenti. Ezen a

szinten történő komplex információ feldolgozás vizsgálata bonyolult feladat. Sáry dr. jó

érzékkel választotta ki azokat a kérdéseket, amelyeket módszerével elemezni tudott.

Különösen érdekesek az ingerábrák felszíni tulajdonságainak kivonásával és az illuzórikus

kontúrokkal kapcsolatos eredmények. A szerző hivatkozik arra, hogy hasonló jellegű

kísérleteket korábban narkotizált állatokon végeztek. Kérdezem, hogy véleménye szerint a

komplex vizuális ingerek feldolgozásában mi az a plusz, ami éber állapotban a válaszokban

megfigyelhető, viszont narkózisban nincs meg.

Ugyancsak jelentősnek tartom az IT sejtek feladatfüggő modulációjával kapcsolatos

eredményeket, elsősorban a felismerési feladatban megfigyelt latenciacsökkenést.

Az egységválaszok értékelésével kapcsolatban viszont az a véleményem, hogy a nettó

aktivitásváltozás értékelésénél alkalmazott mérési tartomány túl nagy volt, az IC ingerek

esetében 400 ms, a feladatfüggő moduláció esetén 300 ms. Nem gondolja a szerző, hogy ezzel

esetleg dinamikusabb változásokat elfedett? Itt kell megkérdeznem azt is, hogy az

elvezetéseknél nem rögzítették-e az alacsonyabb frekvenciatartományokba eső jeleket is? Az

egység PSTH ábrákat nézve gyakran felmerült bennem, hogy vajon milyen lokális

mezőpotenciál (LFP) válaszok jelentkezhettek ugyanekkor. Lehet, hogy elfogult vagyok a

kiváltott potenciálok és a LFP iránt, de sok érdekes összefüggés vizsgálatát tette volna

lehetővé, ha a kísérletekben az EEG típusú jeleket is regisztrálták volna. A korábban említett
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fázis-összerendeződés, illetve a gyors gamma tevékenység és az egységaktivitás viszonya ma

az érdeklődés középpontjában van, e kutatások értékes adatokat szolgáltathattak volna e

témában is. A szerző maga is többször hivatkozik humán eseményhez-kötött potenciál

adatokra. Az illuzórikus ingerekkel emberen kiváltott „IC effect” kiváltott potenciál összetevő

latenciáját tekintve is jól összevethető a majom IT-ben tapasztalt egységválaszokkal. Izgalmas

lenne tudni, hogy majomnál milyen LFP válasz társul ezekhez. Az is felmerül, hogy a

Konorski-feladatban az S1 és S2 ingerek között jelentkező aktivitásváltozás mennyiben jár

együtt CNV jellegű változással?

Az eredmények interpretációjával kapcsolatban is lenne kritikai megjegyzésem.

Véleményem szerint az adatok értékelésénél több helyen szerepel túl határozott megállapítás.

Példaként említhetem a következőket: „Eredményeink szerint az IT sejtek eltérően kódolják

az egyszerű és komplex stimulusokat” (62 o.), vagy „Jelen tanulmányunk egyértelműen

bizonyítja, hogy a majom IT kéreg kódolni képes az IC-ok jelenlétét” (76 o.). Persze tisztázni

kellene, hogy mit értünk kódoláson, de szerintem helyesebb lenne a „szelektíven válaszol”

megfogalmazás, hiszen ha a látórendszer alacsonyabb szintjén is regisztrálható szelektív

válasz az adott ingerre, akkor nincs bizonyíték, hogy az IT szintjén történik az inger

„kódolása”.

Az akadémiai doktori disszertáció esetében az értékelés elsősorban azon alapulhat,

hogy az ismertetett kutatások nemzetközi összehasonlításban értékesek-e. E szempont alapján

megállapíthatom, hogy Sáry Gyula értekezésében és annak téziseiben ismertetett új

tudományos eredmények nemzetközi tudományos folyóiratokban közlésre kerültek, azokra a

szakterület irodalma hivatkozik.

Az elmúlt évtizedekben a vizuális ingerek feldolgozásának neuronális folyamatairól az

egysejt-elvezetéses vizsgálatok nyújtották a legtöbb információt. A kutatási irány egyik

legnagyobb szaktekintélye Guy A. Orban 2008-ban a Physiological Reviews-ban megjelent

6

összefoglaló közleményében (2008, 88:59-80.) mégis megállapítja, hogy az előrehaladás lassú

volt. Metodikai korlátok és a rendszer bonyolultsága magyarázza ezt. Bármilyen sok új

eredmény született a látás központi idegrendszeri mechanizmusaival kapcsolatban az elmúlt

évtizedekben, a „puzzle”-ból még mindég csak kisebb részeket rakott össze az idegtudomány.

Sáry Gyula eddigi munkássága néhány új elemet illesztett a helyére. Eddigi eredményei alapot

nyújtanak arra, hogy az újabb metodikai lehetőségeket integrálva további jelentős új

tudományos eredményeket érjen el és járuljon hozzá a puzzle megfejtéséhez.

Doktori értekezésének vitára bocsátását és elfogadását javasolom.
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